
CONSILIUL JUDETEAN ARGES

HOTĂRÂRE
privind darea in administrare a spatiilor in care functioneza Spitalul

Orăşenesc „Sf. Spiridon” Mioveni si Spitalul de Boli Cronice Calinesti

Consiliul Judetean Arges;
Analizând Expunerea de motive si Raportul nr. 1842/12.02.2013 al
Compartimentului Strategii Sinteze Socio Economice Sanatate;
Având in vedere:
 H.G. nr.1170 din 04.12.2012 privind înființarea Spitalului de Boli Cronice
Călinești în comuna Călinesti, str. Ion Crăciun, județul Argeș,
 Art. 91, alin. 1 lit. d din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si
republicata ;
 Art.123 din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata ;
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 84 / 21.11.2012 privind
înființarea Spitalului de Boli Cronice Călinești.
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 64/27.04.2011 privind
reorganizarea unor unitati sanitare din reteaua proprie a Consiliului Judetean
Arges;
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 111/28.06.2011 privind
modificarea si completarea Hotararii nr. 64/27.04.2011;

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,

H O T Ă R Ă S T E :

ART.1. Se aprobă darea în administrare Spitalului Orăşenesc „Sf. Spiridon”
Mioveni a unor spații cu următoarele suprafețe: 3837,05 mp în C 3 – clădire
spital nou, 769 mp în C5 – grup gospădăresc + anexe, 371 mp în  C6 – garaje
auto, 18 mp în C12 – cabină poartă, spații situate în comuna Călinești, str. Ion
Crăciun nr. 484, județul Argeș, proprietate publică a județului Argeș.

ART.2. Se aprobă darea în administrare Spitalului de Boli Cronice Călinești a
spațiilor în suprafață de 1138,95 mp în clădirea C 3 – clădire spital nou, spații
situate în comuna Călinești, str. Ion Crăciun nr. 484, județul Argeș, proprietate
publică a județului Argeș.

ART.3.Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea
art.2, alin.(1) al Hotararii nr. 111/ 28.06.2011, iar Anexa la Hotararea
nr.84/21.11.2012 se modifica corespunzator.



ART.4. Directia Tehnica si de Dezvoltare , Compartimentul Strategii Sinteze
Socio Economice Sanatate, Spitalul Orăşenesc „Sf. Spiridon” Mioveni si
Spitalul de Boli Cronice Călinești vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hotarari.

ART.5.Compartimentul Legislativ - Transparenta Decizională va comunica
hotărârea:

 Institutiei Prefectului judetului Arges;
 Compartimentului Strategii Sinteze Socio Economice Sanatate.
 Directiei Tehnice si de Dezvoltare ;
 Directiei de Sanatate Publica Arges;
 Ministerului Sanatatii;
 Spitalului Orăşenesc „Sf. Spiridon” Mioveni;
 Spitalului de Boli Cronice Călinești.

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU

Contrasemnează,
SECRETAR  JUDEŢ

VIORICA RĂDUCANU

Data astazi ____________2013
Nr. _____


